tione renitens, statim ut voluit sibi homo substravit.»

ET PRINCIPES TRIGINTA CIVITATUM. — Ir Hebraeo est pulchra paranomasia in voce *atarim*, quae et pullos et civitates significat. Similis est in Graeco *πόλις* et *πάρις*.

QUE EX NOMINE EIUS SUNT APPELLATAE HAVOTH JAIR, ID EST OPPIDA JAIR. — Jam pridem haec triginta civitates, et insuper alia triginta, hoc est sexaginta, ab alio antiquiore *Jair* nuncupata erant civitates *Jair*, ut patet *Num.* **xxxii**, 41; hic tamen illud nomen eis confirmatum est, et quasi de novo inditum ob novam rationem, quia scilicet triginta his urbibus praecant triginta principes filii *Jair* iudicis; caeterarum vero triginta hic non fit mentio, quia ille ad hos triginta principes non spectabant.

8. OPPRESSI PER ANNOS DECEM ET OCTO. — Hi 18 anni comprehendi nequeant annis Judicis sequentis, puta *Jephte*, hic enim tantum sex annis praefuit. Quocirca Serarius vult eos omnino addendos in chronologia annis caeterorum Judicum. Verum capite ut ostendi id fieri non posse. Quare hi 18 anni comprehendi debent annis praecedentis Judicis, scilicet *Jair*, qui praefuit 92 annis. Licet enim *Jair* omni studio contenderet Israelitas continere in cultu unius veri Dei, tamen ipsi partim ex innata malitia et proclivitate ad idola, partim ex commercio et connubiis vicinarum Gentium idololatrarum, partim ex continua 23 annorum pace sub *Thola* iudice opibus epulisque abundantes et lascivientes deflexerunt ad idola et vitia Gentium; quare Deus justus perfidiae vindex, statim illos castigavit, immittendo in eos Philistaeos et Ammonitas, qui eos spoliarent et opprimerent, idque per 18 annos, donec ipsi tot flagellis fracti, serio idolis abjectis penitentes ad Deum redirent, qui proinde hac poenitentia reconciliatus liberavit eos per *Jephte*, ut patet ex sequenti. Hoc est enim quod praedixit Scriptura, cap. **ii**, vers. 16: «Suscitavitque Dominus Judices, qui liberarent eos de vastantium manibus; sed nec eos audire voluerunt, fornicantes cum diis alienis.»

12. ET CHANAAN. — Sic quoque vertunt Septuaginta, Hebraice *עמק מאון*, quod alii retinent quasi nomen proprium loci. Vide S. Hieronymum in *Locis Hebr.*: «Maon, ait, regio Moabitaram, juxta Jeremiam,» capite **xlvi**, vers. 23; juxta Septuaginta, Maribus in *Lexico* et alii putant Maon idem esse cum Bethmaon et Baalmaon, quae erat urbs Moabitaram juxta torrentem Amnon in tribu Ruben. Hinc incohe Maon, *I Paralip.* **iv**, 41, et *II Paralip.* **xxvi**, 7, vocantur *Meonenim*, ubi Septuaginta vertunt *Minaos*. Unde et Septuaginta, *Job* capite **ii**, versu 11, *Sozar* anicuum *Job* constituunt regem *Minorum*. S. Hieronymus vero, *I Paralip.* **xxvi**, 7, vertit *Ammonitas*. Unde videtur ipse *Meonenim* per metathesin accepisse pro *Ammonia*, id est Ammonitis. Priore vero loco,

I Paralip. **iv**, 41, vertit *habitatore*, hoc enim significat *meonenim*. Ut ut est, certum est hos fuisse Chanaanos. Sic enim vertunt Septuaginta et Noster, qui commune Chanaanorum nomen eis appropriant, quasi ipsi illo aeo praeceteris vocati sint Chanaan et Chanaanei.

14. ITE ET INVOCATE DFOS QUOS ELEGISTIS. — Est sarcasmus similis illi *Deuter.* **xxxii**: «Ubi sunt Dii eorum, in quibus habebant fiduciam? etc. Surgant et opulentur vobis, et in necessitate vos proleant.»

16. IDOLA PROIECERUNT. — Ecce hoc est signum serii doloris et poenitentiae, idola et vitia sua abjicere: ideoque mox Deus eorum miserus est.

QUI DOLUIT SUPER MISERIS EORUM. — Hebraice *עקב* *kaiser*, id est, *angustata est anima ejus in labore Israelis*. Septuaginta, *ἀνέμων*, id est, *immitata vel contracta est*. Dicitur hoc anthropopathice: nec enim angustia cadit in Deum, sed figurate significat magnum in Deo commiserationis affectum. Sic Deus ait, *Jerem.* **xviii**, 7: «Repente loquar adversus gentem et adversus regnum, ut eradicem et destruar et disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam et ego poenitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei. Et

subito loquar de gente et de regno, ut edificem et plantem illud.» Videatur S. Chrysostomum, homil. **5 ad Populum**, et **23 in Genes.** ac **23 in Math.**

17. ITAQUE FILII AMMON CONCUMANTES (id est, suos ad bellum convocantes) IN GALAAD FIXERE TENTORIA. — Nam regio Ammon vicina est Galaad et Galaaditis, puta Manassensibus, qui proinde «vimi eis irruentibus se opposuerunt.»

CONTRA QUOS CONGREGATI FILII ISRAEL IN MASPHA CASTRAMETATI SUNT. — Duplex est Maspha, una in tribu Gad, altera in tribu Manasse, quae hic intelligitur; tum quia Ammonite tribu Manasse sibi vicinam invaserant; tum quia eis quasi dux appositus fuit *Jephte*, qui erat ex Manasse, ut audiemus cap. sequent. Porro *Maspha* hebraice idem est quod *specula*, quia erat loco alto, ex quo Ammonitarum aliorumque vicinorum hostium adventum speculabantur, ut contra cum sibi prospicerent.

18. QUI PRIMUS EX NOBIS CONTRA FILIOS AMMON COEPERIT DICIBARE, ERIT DUX POPULI GALAAD, — ita tum quidem tumultuario consilio decreverunt, sed non satis recto. Unde paulo post sanius consilium eis in mentem venit de accersendo *Jephte* viro bellicoso, ut audiemus capite sequenti. Ita Abulensis.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jephte Judex novus Israelis a populo constituitur, qui primum ratione agit cum rege Ammon, in ab invasione Israelis cesset, sed frustra: quare, vers. 23, irruente in eum Spiritu Dei Israelitas ad bellum convocant, facitque votum ut, si ipse victor redeat, eum qui primus sibi e domo sua occursurus sit, Deo immolet; victori redeunti occurrit filia: quare illam quasi voti reus Deo sacrificat.